
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE
Servizio Pianificazione e Monitoraggio Opere Viabilità

DETERMINAZIONE N. 2568 DEL 19/12/2023

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA S.P. 44 – FONDO
VALLE TAMMARO - APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DI
FATTIBILITA’ TECNICA – ECONOMICA, PER L’ IMPORTO COMPLESSIVO
DI € 100.000,00.-

CUP: I57H23002320003

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE :

 La Provincia di Benevento, ai sensi dell’art.14 del D.Lgs. 285/1992, ha l’onere di garantire la sicurezza
e la manutenzione ordinaria e straordinaria, la gestione e la pulizia delle strade di propria competenza e
delle loro pertinenze;

 la rete stradale provinciale, è pressoché omogenea per caratteristiche costruttive e risulta alquanto
vetusta, caratterizzata da sezioni a mezza costa e carreggiata con dimensione limitate, che attraversano
quasi sempre i centri abitati della provincia collegati, configurabile con la categoria F del D.M.
5/11/2001;

 la mancanza di una struttura specificatamente organizzata e deputata alla manutenzione ordinaria delle
strade, ha determinato nel tempo un depauperamento dello stato della viabilità e la necessità di avviare
con scadenza almeno semestrale, un programma minimo di manutenzione della rete viaria, con importo
predeterminato a causa delle esigue disponibilità finanziarie dell’Ente.

CONSIDERATO CHE :

 la strada provinciale N.44 necessita di urgenti interventi manutentivi di ripristino;

 l’intervento in oggetto, nell’ambito delle somme disponibili, è volto alla messa in sicurezza dei tratti di
piano viabile maggiormente ammalorati e deteriorati-

CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO :

 per le problematiche innanzi esposte, è stato predisposto il progetto di fattibilità tecnica-economica

denominato “ lavori di manutenzione straordinaria della S.P. 44 – Fondo Valle Tammaro”, con il

seguente quadro tecnico economico di spesa:



2

A) IMPORTO LAVORI: € 78 325,90

a.1) - Importo lavori soggetti a ribasso € 76 067,11

a.2) - Costi della sicurezza totali ( non soggetti al ribasso) € 2 258,79

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: € 21 674,10

b.1) - Incentivo art. 45 D. Lgs 36/2023 (2%) € 1 566,52

b.2) Spese per imprevisti (max 5%) € 300,07

b.3) Oneri discarica compreso IVA (da pagarsi a fattura) € 2 540,81

b.4) Contributo ANAC € 35,00

b.5) I.V.A. € 17 231,70

 
b.5.1) - per lavori ( 22% di ( A ) € 17 231,70

 
     

  TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO ( A + B ) € 100 000,00

RITENUTO dover procedere all’approvazione in linea tecnica del progetto di fattibilità tecnica-economica.

VISTI :

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo

temporaneo della microstruttura dell’Ente;

 la deliberazione Presidenziale n. 3 del 03/01/2023 con la quale, in accoglimento delle istanze dei dirigenti, è

stato disposto di ridistribuire i servizi per materie omogenee e coerenti all’interno dei SETTORI TECNICI

N. 2 e 4;

 la deliberazione Presidenziale n. 94 del 06/04/2023 con la quale è stata approvata una revisione della

macrostruttura dell’Ente che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e

Funzionigramma ivi allegato;

 la deliberazione Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano della performance per l’anno

2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 241 dell’ 08/09/2023 di approvazione del PIAO SEMPLIFICATO 2023-

2025;

 la deliberazione Presidenziale n. 243 del 15/09/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-

2025;

RICHIAMATI :



3

 il Decreto Presidenziale n.98 del 04/07/2023, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine Giordano

veniva riconfermato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;

 la determinazione dirigenziale n° 1600 del 27/07/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di

responsabile del servizio pianificazione e monitoraggio all’arch. Angelo de Blasio;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs.
267/2000 e s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo :

1- di approvare lo studio di fattibilità tecnica-economica dell’intervento denominato “lavori di
manutenzione straordinaria della S.P. 44 – Fondo Valle Tammaro”, che prevede il seguente quadro
tecnico economico di spesa :

A) IMPORTO LAVORI: € 78 325,90

a.1) - Importo lavori soggetti a ribasso € 76 067,11

a.2) - Costi della sicurezza totali ( non soggetti al ribasso) € 2 258,79

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: € 21 674,10

b.1) - Incentivo art. 45 D. Lgs 36/2023 (2%) € 1 566,52

b.2) Spese per imprevisti (max 5%) € 300,07

b.3) Oneri discarica compreso IVA (da pagarsi a fattura) € 2 540,81

b.4) Contributo ANAC € 35,00

b.5) I.V.A. € 17 231,70

 
b.5.1) - per lavori ( 22% di ( A ) € 17 231,70

 
     

  TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO ( A + B ) € 100 000,00

2- di dare atto che l’intervento sarà realizzato a seguito del reperimento di apposito finanziamento;
3- di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Angelo De Blasio, funzionario dell’Ente;



4

4- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs.
18.08.200, n. 267;

5- di dare atto che la presente sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on- line,

così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

6- di onerare il Dirigente del Settore per i provvedimenti consequenziali.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Angelo De Blasio)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


